

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

EDITAL SEI Nº 27859503/2025 - SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 502/2025

Objeto: **Aquisição de Câmera Fotográfica Digital (02 Unidades).**

Pedido de Esclarecimento 1 - Recebido em 13 de janeiro de 2026, às 11h41min.

Questionamento 1: *"Prezados, trata-se somente da aquisição do corpo da câmera, sem lentes ou adaptadores?"*.

Resposta: Conforme resposta da Unidade Administrativa da Secretaria de Comunicação, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 28063896/2026 - SECOM.UAD: *"Em atenção ao pedido de esclarecimento, a Secretaria de Comunicação informa que o presente processo licitatório destina-se exclusivamente à aquisição de 02 (duas) unidades de câmeras fotográficas digitais, conforme as especificações detalhadas no Anexo VI.*

Ressaltamos que a indicação de marca e modelo (item 1.2 do Anexo IV) é indispensável para garantir a compatibilidade técnica com o acervo de acessórios já pertencentes à Secretaria, tais como lentes, flashes, baterias e adaptadores."

Daniela Mezalira

Pregoeira

Portaria nº 513/2025



Documento assinado eletronicamente por **Daniela Mezalira, Servidor(a) Público(a)**, em 15/01/2026, às 10:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **28079306** e o código CRC **6CFC7E8F**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.253800-3

28079306v2